
新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

新疆天骏焦化有限责任公司 60万吨/年兰炭

及 30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境

保护验收监测报告

建设单位：新疆天骏焦化有限责任公司

2020年6月



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 制 人：焦海勇

建设单位： （盖章）

电话：

传真：

邮编：831200

地址：新疆昌吉州呼图壁县工业园



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
料用气 0.37亿 Nm3/a，锅炉燃料用气 0.086亿 Nm3/a，剩余部分 2.84

亿 Nm3/a，部分外售，剩余部分送本厂石灰生产线综合利用，若煤气

量发生波动时可减少石灰生产线竖窑的台数。

（4）蒸氨流程

由冷鼓来的剩余氨水经与从蒸氨塔底来的蒸氨废水在氨水换热



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

16

器中换热，进入蒸氨塔，在蒸氨塔中被蒸汽直接加热，蒸出的氨汽

入氨分缩器，冷凝下来的液体入蒸氨塔顶作回流，未冷凝的含 NH3～

10%氨汽进入氨冷凝冷却器，冷凝成浓氨水送脱硫工段作为脱硫补充

液。塔底排出的蒸氨废水，在氨水换热器中与剩余氨水换热后入废

水槽，由废水泵加压、废水冷却器冷却后送冷鼓、电捕工段洗涤尾

气后送生化处理系统。

（5）脱硫

本工段脱硫采用 NORASYSTEM高压异味治理系统脱硫工艺，

该工艺脱硫效率高、不必外加碱源，不仅投资省、操作费用低、运

行稳定、而且具有良好的环保效果。

（6）自动控制系统

在主装置区设 DCS集中控制室，现场装置由检测仪表和 PLC实

行本身的监控和连锁，重要的参数通过接口引至 DCS系统。



新疆天骏焦化有限责任公司 60万吨/年兰炭及 30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

17

图 2.3-3 兰炭生产工艺流程和产物环节图



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

18

2.3.2 石灰生产工艺流程

在兰炭企业内部，气烧石灰窑以兰炭生产副产焦炉煤气作为燃科

是较为合理的煤气利用措施。焦炉煤气作为气烧石灰窑的燃料，既节

能又消除了炉气的污染，而且气烧石灰质量均匀，反应活性好。本项

目石灰石煅烧生成的石灰为产品外售。

石灰生产是将 CaCO3含量达到标准要求的石灰石破碎成一定粒

度的大小块，然后装入石灰石煅烧炉中，经过预热、煅烧、冷却、最

后出产品。煅烧温度控制在 900～1200℃，以保证碳酸钙完全分解。

在煅烧炉的顶部放出二氧化碳，底部得到氧化钙，反应式如下：

本项目双梁式竖窑整个煅烧过程可分为五带：储料带、预热带、

煅烧带、后置煅烧带、冷却带。煅烧过程采用 3路压力系统。燃烧系

统采用换热器预热煤气、助燃空气进行煅烧，可降低热耗、节能。

用铲车将合格块度的石灰石原料送入原料车，经卷扬机将料车沿

斜桥运至窑顶，通过一个自助开启的密封门将石料落入受料斗，料车

自动下行，第一道密封门关闭，同时第二道密封门，由一个气动系统

装置自动打开，将石料通过分配装置落入竖窑储存区。

石料入窑后，慢慢向下移动，经过储料带、预热带后，进入煅烧

带，煅烧带采用 11根梁式复合烧嘴梁进行煅烧，使整个窑截面温度

均匀，石料受热均匀、煅烧效果好，活性度高，废气由窑顶经三根吸

气梁抽引后进入换热器对煤气和空气进行预热，经过换热的废气由烟

囱排出，整个系统采用全负压操作（有利于石灰石分解及整个操作系

统的安全），石灰石经过煅烧带进入后置煅烧带（即并流煅烧带）对

成品进行精整，得到精整的成品进入冷却带，由窑底一台引风机进行

石灰冷却，冷却后的石灰成品由汽车运走。

整个煅烧过程分为五带：储料带、预热带、煅烧带、后置煅烧带、

CaCO3 CaO + CO2



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

19

冷却带。

燃烧系统采用换热器预热煤气、助燃空气进行煅烧，降低热耗、

节能。在此系统内助燃空气经过换热器温度提高，进入燃烧梁，助燃

空气气源由主助燃风机提供，经过空气换热器换热后进入空气管道；

窑内废气向上经过吸气梁排出窑外，进入空气换热器换热后（ 温度

≤200℃）进入主除尘器，除尘后废气含尘量小于 50mg/m3，进入主引

风机，通过 50m高烟囱排入大气。

气烧石灰窑工艺流程示意图见图 4-3-1所示。

图 2.3-4 气烧石灰生产工艺流程简图

2.4 主要污染物及治理措施

2.4.1 废气

（1）兰炭生产废气

①备煤工序

主要污染物为煤尘，主要污染源为受煤坑、煤转运站、上煤槽、

通廊及筛煤楼等，本项目在原料输送、筛分过程均在密闭环境下进行，

筛煤楼采用全封闭的轻钢结构，振动筛安装吸尘罩，布袋除尘系统，

除尘效率 99.5%，除尘尾气经 18m高排气筒排放。

②破碎工序

主要污染物为煤尘，主要污染源为破碎车间，本项目破碎车间采

用全封闭的轻钢结构，安装吸尘罩，布袋除尘系统，除尘效率 99.5%，

除尘尾气经 18m高排气筒排放。



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

20

③筛贮焦系统

主要污染物为焦尘，主要污染源为筛焦楼、贮焦场及焦转运站，

本项目在兰炭输送、筛分过程均在密闭环境下进行，筛焦楼采用全封

闭的轻钢结构，振动筛安装吸尘罩，布袋除尘系统，除尘效率 99.5%，

除尘尾气经 18m高排气筒排放。

④锅炉系统

本项目建设一台 1t/h 燃气锅炉，锅炉燃烧尾气主要污染物为烟

尘、SO2、NOx。锅炉燃料为净煤气。

⑤无组织排放

原煤在碳化过程中，发生热解反应，会产生 CO、CH4、H2、BaP、

H2S、氰化物、苯、酚及萘等多种化学物质，还有煤气燃烧产生的烟

尘、SO2、NO2等，产生的这些物质通过荒煤气带出来，荒煤气通过

洗涤、降温后，在常温下为气态的如 CO、CH4、H2等留在净化煤气

中，其它在常温下为固态、液态或溶于水的物质被水带出，通过固液

分离大多数进入焦油中，H2S、NH3、氰化物、酚等溶于水或微溶于

水的物质，由于其在水中的溶解度不同，分别以不同的浓度存在于循

环氨水中，饱和后就不再被水溶解而被煤气带出，如 H2S、NH3等。

碳化、煤气洗涤的工段没固定废气排放口，主要通过炉顶辅助煤箱周

围、炉底排焦、熄焦逸出，以及煤气输送管道不严密导致的泄漏及煤

气放散等，污染物基本呈低矮面源无组织排放，排放量很少。

原料煤、成品焦在装卸过程以及堆放受风刮的影响均有粉尘无组

织排放。

烘干炉燃烧尾气主要污染物为烟尘、SO2、NOx。

氨水焦油分离池、清水池、循环水池、冷却水池等均采用钢筋砼

结构，并设置彩钢板棚，其非甲烷烃无组织排放较少。

另外本项目运营期运输量很大，平均每天进出车辆较多，这些汽



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

21

车以运送产品兰炭的卡车为主。汽车在运行过程中尾气中的主要污染

物为 CO、CnHm、NOx，从进场公路到卸货、上货场构成线源，在

卸货、上货场构成面源。

（2）石灰煅烧生产废气

主要污染物为粉尘，并具有排放点多、分布广、源点低的特点，

工艺设计上在主要粉尘排放点安装高效率的布袋除尘器。

①烧石灰工段

石灰窑燃料为焦炉净煤气，主要污染物为烟尘、SO2、NOx、CO2。

部分窑气进入窑气净化装置，剩余窑气采用袋式除尘器除尘后经 45m

高烟囱排放到大气中。

②局部扬尘点

生产工艺过程中原料石灰石输送装料工序、石灰窑出料过程将产

生局部粉尘。各局部扬尘点采取集气布袋收尘措施，除尘后高点排放。

（2）无组织排放源

石灰石煅烧燃料为焦炉净煤气，主要污染物为烟尘、SO2、NOx、

CO2。石灰石煅烧后部分窑气进入窑气净化装置，净化后的窑气经碳

化工段后约 30%SO2和 44%CO2呈无组织排放。

表 2.4-1 废气排放及治理设施

废气名称 主要污染物
排气筒高

度（m）

排放方

式
治理设备设施

数量

（台）

备煤工序废气 颗粒物 18 连续 布袋除尘系统 1

破碎工序废气 颗粒物 18 连续 布袋除尘系统 1
筛贮焦系统废

气
焦尘 18 连续 布袋除尘系统 1

锅炉烟气
颗粒物、SO2、

NOx 12 连续 低氮燃烧器 1

石灰煅烧废气
颗粒物、SO2、

NOx 28 连续 布袋除尘系统 1



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

22

无组织废气

颗粒物、SO2、

NOx、B[a]P、非

甲烷总烃、H2S、
NH3

/ 连续

加强设备维护，

减少“跑冒滴漏”

现象

/

2.4.2 废水

工程产生的废水主要分为三类，即生产废水、生产净下水和生活

污水。生产净下水主要来源于各车间的间接冷却水、加热蒸汽冷凝水

等，其水质除水温略有升高外尚含有少量悬浮物。

（2）生产净下水

生产净废水主要为间接冷却水、设备冷却水等，正常情况下只是

矿化度偏高，含少量悬浮物，进入回用水系统系统，经循环水处理站

处理后，返回熄焦系统中作补充用水，剩余部分作备煤筛焦喷淋水。

（2）生活污水及其他

项目人员生活污水全部进入园区污水处理厂。

（3）焦化生产废水

由炼焦、煤气净化及熄焦等生产过程中产生的含氨等污染物的废

水蒸氨、脱酚预处理后，与其他废水一起由管道送至污水处理站，处

理合格后全部回用，不外排。

污水处理采用 A/A/0生物脱氮工艺流程。本工程污水处理站设计

生化处理规模应为 50m3/h。出水水质指标要求达到《炼焦化学工业污

染物排放标准》（GB16171-2012）中新建企业水污染物排放浓度限

值(表 2)，并全部回用于冷却兰炭生产工序，其 pH、SS、CODCr、氨

氮、挥发酚及氰化物应满足表 1中相应的简介排放限值要求。

生化处理工艺流程

酚氰废水处理站由预处理、生化处理、后混凝处理以及污泥处理

等部分组成。其主要工作原理为：



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

23

生化处理由隔油池、气浮池、厌氧池、调节池、缺氧池、好氧池、

二次沉淀池、混凝沉淀池、鼓风机室等组成。生产污水首先进入斜管

隔油池进行隔油处理，除去重焦油及轻焦油后，进入气浮池进行气浮

处理，去除水中的乳化油及胶状油、然后同生活污水一起进入调节池，

调节水质并予曝气后进入厌氧池，厌氧池中设有组合式填料。在厌氧

池中，通过厌氧反应将废水中难以生物降解的有机物进行酸化、水解，

改善废水的可生化性。厌氧池出水和二次沉淀池回流水经泵送至缺氧

池，在缺氧池中微生物通过反硝化反应将废水中的 NO2-和 NO3-转化

为 N2从废水中逸出，达到脱氮的目的。缺氧池出水靠重力自流入好

氧池，并在好氧池中加入稀释水及二次沉淀池回流污泥。在好氧池中，

通过微生物的降解作用去除废水中的酚、氰及其它有害物质，并通过

硝化反应使废水中的 NH4+转化为 NO2-和 NO3-，好氧池出水靠重力自

流进入二次沉淀池，在二次沉淀池进行泥水分离，一部分出水进入回

流污水井，由回流污水泵提升送至缺氧池，其余自流进入后混凝进行

处理；沉于二沉池池底的污泥进入回流污泥井，通过回流污泥泵一部

分送回好氧池，另一部分作为剩余污泥进入污泥浓缩池，进行浓缩处

理。

后混凝主要是通过物理化学方法对二沉池出水进行处理，目的是

进一步降低二沉池出水中的悬浮物和 COD。它包括加药混合、反应

及泥水分离三个过程。二沉池出水首先进入混合池，在池内加入混凝

药剂和助凝药剂并充分混合，再进入絮凝反应池，在池内生成易沉淀

的絮状体，出水进入混凝沉淀池进行沉淀处理，经混凝沉淀池处理后

的出水自流进入洗水井，全部送至炼焦车间做工艺补充水。正常生产

状态下的生产废水、生活污水经处理后均回用于生产工艺系统，可以

实现闭路循环。



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

24

污水处理过程中所需各种药剂，由设于街区内加药间的加药设备

投加。

缺氧池、兼氧池和好氧池中的污泥排入污泥干化池，干化池的上

清液打回缺氧池，脱水后的干污泥送备煤车间配入煤中焚烧。斜管除

油池收集到的轻油及重油送冷鼓工序回收利用。

A/A/O生物脱氮污水处理工艺流程见图 2.4-1。

图 2.4-1 A/A/O生物脱氮污水处理工艺流程图

表 2.4-2 废水排放及治理设施

工段 主要污染物
排放量

（m3/d）
排放特

征

治理设备设

施
排放去向

生产净下水 SS 0.5 间歇
回用水系统

系统
工艺补水

焦化生产废水 氨、SS 2.5 间歇 污水处理站 工艺补水

生活污水
COD、BOD、
SS、氨氮

1.0 间歇 下水管网
园区污水

处理厂

2.4.3 噪声

本工程产生的噪声主要为机械性噪声和空气动力性噪声，主要噪

声源于破碎机、煤气风机、空气风机、振动筛、各类泵类及压缩机产

生的机械噪声等，此外，还有产品、原料运输道路交通噪声。采用基



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

25

础减震等措施降低噪声；厂区总平面布置中做到统筹规划，合理布局；

声源设备及车间集中布置，并尽量远离对噪声敏感的区域。在厂区绿

化设计中考虑好绿化带布置，充分利用高大植被的屏蔽降噪作用，从

总体上消弱噪声对外界环境的影响。采取以上防治措施后，噪声治理

措施合理可行，对周围的环境影响较小。

2.4.4 固体废物

建设项目产生的固体废物主要为各除尘设备回收的粉料；冷凝鼓

风工段产生的焦油渣；废水处理站产生的泥饼；脱硫工段产生的废脱

硫剂，共计 90100t/a，其中煤尘、焦尘 89952t/a，污水处理站污泥 64t/a，

焦油渣 72t/a，脱硫废液 12t/a；石灰煅烧工段年产生的粉尘 7065t/a，

生活垃圾年产生量为 46.2t/a，废机油年产生量约为 0.5t/a。为防止固

废造成二次污染，本项目对固废采取了综合利用，变废为宝，以减少

对环境的污染。

工艺设计中的措施。

①各除尘器回收的粉尘送至粉煤仓或焦粉仓再次利用，既减少污

染又节约能源。

②焦油车间和煤气净化车间机械化氨水澄清槽排出的焦油渣等，

集中送备煤车间配入煤中。

③酚氰废水处理站产生的剩余污泥经脱水后送备煤车间配入煤

中焚烧。

④焦化脱硫工段产生的脱硫废液集中送洗备煤车间配入煤中。

⑤少量的生活垃圾定期清运至垃圾场卫生填埋。

(2)危险废物在厂内贮存要求

本工程兰炭生产工艺中将产生的焦油渣和污水处理站污泥等危

险废物，均配送备煤车间配入煤中焚烧，所排废渣均得到了妥善处理，

其控制措施均为目前国内焦化行业所通常采用的控制手段，并且经



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

26

济、实用、有效，均符合有关废渣的处理规定。同时生产过程中产生

少量的废机油等危险废物，要求全部委托有资质单位处置。在收集储

存、运输、处置过程均严格按照危险废物的相关要求进行及时回收处

理，不在厂内乱堆乱放，如确实需要贮存，则必须建造专用的危险废

物临时贮存设施，要求基础必须防渗，防渗层为至少 1m厚粘土层（渗

透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其

它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

表 2.4-3 固废排放及治理设施

序

号
污染源 固体废物名称

产生量
(t/a)

主要成

分
处置去向

排放

量

（t/a）

处理

率

（%）

1 备煤筛焦除

尘

除尘回收烟

(粉)尘
1952 煤尘、焦

尘
全部回用

0 100

2 破碎筛煤 煤末、焦末 88000 煤尘、焦

尘
0 100

3
炼焦及煤气

处理工段

焦油渣等 72 焦油 掺入炼焦原料煤中 0 100
4 脱硫残液 12 脱硫剂 掺入炼焦原料煤中 0 100

5 污水处理厂污

泥
64 污泥 掺入炼焦原料煤中 0 100

6 装料除尘 石灰石粉 800 外运做水泥生产原 0 100
7 石灰窑尾气 石灰粉 2576 CaCO3 作为石灰粉外售 0 100
8 出灰除尘 石灰粉 1520 CaO 作为石灰粉外售 0 100
9 石灰仓除尘 石灰粉 2169 CaO 作为石灰粉外售 0 100
10 生活垃圾 生活垃圾 46.2 CaO 指定垃圾处置场 0 100
11 设备 废机油 0.5 废机油 由有资质单位处置 0 100

合计 97211.7

2.5 项目变动情况

《焦化行业准入条件（2008年修订）》要求 “新建直立炭化炉

单炉生产能力≥7.5万 t/a，每组生产能力≥30万 t/a，企业生产能力 60

万 t/a及以上，炭化炉以不粘煤、弱粘煤、长焰煤等为原料，在炭化

温度 750℃以下进行中低温干馏，内热式和外热式的生产装置，剩余

煤气综合利用”。本项目设计建设 8台 7.5万 t/a炭化炉，实际建设了



新疆天骏焦化有限责任公司60万吨/年兰炭及30万吨/年轻质碳酸钙技改项目竣工环境保护验收监测报告

27

6台 10万 t/a炭化炉；净煤气一部分回用于生产工艺，一部分送至其

他企业作为热源燃料使用，剩余部分送往烧石灰工段作燃料，进行综

合利用。根据企业发展和市场情况不再建设 30万吨/年轻质碳酸钙项

目，本项目建设满足《焦化行业准入条件》要求。

原有环评设计“煤气净化采用液封槽、电捕焦油器、PDS+栲胶

为催化剂的湿式氧化法脱硫系统”，现煤气净化采用采用液封槽、电

捕焦油器、NORASYSTEM高压异味治理系统，根据现场监测，满足

工艺要求且实现达标排放。

现园区污水处理厂已投入使用，且厂区已铺设了下水管网，因此

本项目生活污水直接排入园区下水管网，由园区污水处理厂处理。设

计建设 1台 3t/h锅炉，实际建设了一台 1t/h燃气锅炉。